

"COMENIUS – Partnerskie Projekty Szkół"

Wyjazd III

W wyjeździe zagranicznym do Włoch w ramach programu Comenius – "Uczenie się przez całe życie" w dniach 3 – 7 czerwca 2013 r. z Augustowskiego Centrum Edukacyjnego uczestniczyły: **Patrycja Sieńko** – nauczyciel języka angielskiego i **Alicja Zyskowska** – nauczyciel przedmiotów gastronomicznych. W tym spotkaniu projektowym wzięli udział przedstawiciele każdej z partnerskich szkół.

Gospodarzem spotkania byli nauczyciele włoskiej szkoły zawodowej z miejscowości Ottaviano u podnóża Wezuwiusza w regionie Kampania w prowincji Neapol.

Celem spotkania kadry nauczycielskiej z różnych krajów U E było aktywne uczenie się od siebie nawzajem, m. in. uczenie się i doskonalenie języka angielskiego, poznawanie wybranych regionów we Włoszech – włoskiej kultury, sztuki, nauki, a także kuchni i stylu życia mieszkańców.

Ważnym punktem programu była wizyta w Istituto Istruzione Secondaria "Luigi de Medici" – szkole o profilu gastronomiczno – hotelarskim w Ottaviano.

W szkole tej zafascynowała nas odświeżona atmosfera, gościnność ze strony managera i uczniów. Uczniowie tej szkoły prezentowali swoje umiejętności artystyczne i zawodowe – kelnerskie podczas lunchu w szkolnej restauracji i barze. Obsługiwali gości, podając różne napoje i dania sporządzone pod kierunkiem swoich nauczycieli.

Podczas spotkania, któremu przewodniczył koordynator projektu – nauczyciel szkoły Stella Marisinstituut Merkem z Belgii, omówiono sposób dokumentowania wydatków związanych z wizytami zagranicznymi realizowanymi w ramach projektu.

Bogaty program wizyty we Włoszech obejmował zwiedzanie Neapolu, Sorrento, Pompejów i Rzymu, gdzie poznawaliśmy osobliwości geograficzne i historyczne. W ramach zainteresowań zawodowych gastronomiczno – hotelarskich odwiedzaliśmy restauracje w tych miastach, poznając organizację różnych zakładów gastronomicznych, ich karty menu, charakterystyczne dania, potrawy i produkty kuchni włoskiej.

Podczas pobytu w czasie zwiedzania, wspólnych posiłków i rozmów dominowała miła atmosfera, a językiem roboczym był język angielski.

Niezapomniane wrażenia z wizyty w regionie Morza Śródziemnego, ciekawe spostrzeżenia i nowe doświadczenia ze spotkania we Włoszech przydadzą się nauczycielom w pracy dydaktycznej z uczniami w Augustowskim Centrum Edukacyjnym.

Alicja Zyskowska